

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KRÔNG PA

Số:262/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Pa, ngày 09 tháng 07 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả triển khai Tháng cao điểm
Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-STP, ngày 25/6/2021 của Sở Tư pháp Gia Lai về việc Kiểm tra, giám sát công tác triển khai tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con tại huyện Krông Pa năm 2021; kế hoạch số 106/KH-BCĐ của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Gia Lai và hướng dẫn số 1759/HĐ-SYT của sở y tế Gia Lai ngày 14 tháng 6 năm 2021 về việc triển khai “Tháng cao điểm Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, UBND huyện Krông Pa báo cáo kết quả như sau:

I. Kết quả triển khai

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn

Ban Chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS huyện đã ban hành kế hoạch và chỉ đạo các ban ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện như sau:

Số kí hiệu văn bản	Ngày ban hành	Cơ quan ban hành	Trích yếu nội dung văn bản	Cơ quan tham mưu
317/KH-BCĐ	17/6/2021	Ban chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS huyện	Kế hoạch triển khai Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021	TTYT
318/HD-TTYT	17/6/2021	Trung tâm Y tế huyện	Hướng dẫn triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021	TTYT
358/QĐ-UBND	07/7/2021	UBND huyện	Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS huyện Krông Pa	UBND huyện

2. Hoạt động truyền thông và vận động hưởng ứng Tháng cao điểm Dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con

Tổ chức thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú như: phát sóng trên Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện 16 lần; phát thanh trên loa Đài 13 xã 140 lần; tổ chức tư vấn trước xét nghiệm HIV và xét nghiệm cho 70 phụ nữ mang thai.

Nhân viên Hộ sinh của 14 Trạm Y tế xã, thị trấn đã truyền thông về việc dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con lồng ghép chăm sóc sức khoẻ sinh sản và thiếu máu, thiếu dinh dưỡng đến đối tượng là phụ nữ mang thai và phụ nữ từ 15 tuổi đến 49 tuổi.

Các Hội, Đoàn thể đã tổ chức lồng ghép các buổi sinh hoạt Hội, Đoàn thể tuyên truyền về tháng Cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con tại 79 thôn, buôn, tổ dân phố.

Tổ chức kiểm tra giám sát cấp xã thực hiện: 12 lần.

(có phụ lục kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi:

Được sự chỉ đạo hướng dẫn triển khai Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con của Ban Chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS từ huyện đến xã, thị trấn cụ thể, rõ ràng, kịp thời và thống nhất; sự quan tâm ủng hộ sự đồng thuận của các cấp chính quyền và sự tham gia tích cực các ngành và cộng đồng tham gia tích cực khi được phát động.

Kinh phí triển khai truyền thông Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con được sự hỗ trợ từ nguồn kinh phí địa phương nên được thực hiện theo đúng kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

2. Khó khăn, hạn chế:

Trong tháng 6/2021, lực lượng Y tế đã triển khai công tác tiêm vắc xin phòng Bạch hầu đợt II, vắc xin phòng Covid-19 đợt III và tập trung lực lượng triển khai công tác truy vết, lấy mẫu phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên toàn huyện. Không đảm bảo nhân lực triển khai thực hiện các hoạt động khác.

Kinh phí triển khai Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con từ nguồn chương trình mục tiêu Y tế - dân số năm 2021 chưa có do đó việc hỗ trợ cho các xã, thị trấn các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm gặp khó khăn.

Một số ban, ngành đơn vị, địa phương hưởng ứng Tháng cao điểm còn mang tính hình thức, thiếu chiều sâu, hiệu quả chưa cao. Phương tiện phục vụ cho công tác truyền thông còn hạn chế.

Mặc dù có sự đồng thuận của lãnh đạo các cấp nhưng một số xã chưa có sự quan tâm chỉ đạo thực sự sâu sát của các cấp chính quyền và các Ban ngành đoàn thể mà hầu như vẫn khoán cho ngành y tế.

Chưa huy động được các tổ chức, cá nhân tham gia ủng hộ kinh phí cho hoạt động phòng, chống HIV/AIDS nói chung và hoạt động chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS nói riêng.

Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện nên công tác truyền thông trực tiếp, thời lượng truyền thông đại chúng (truyền hình, phát thanh) bị ảnh hưởng.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

- Đề nghị Sở Y tế cấp bổ sung kinh phí cho các hoạt động trong Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con và tăng cường cung cấp các phương tiện phục vụ cho công tác truyền thông.

- Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tăng cường tổ chức tập huấn về kỹ năng truyền thông, thiết kế sản xuất các loại tài liệu truyền thông phòng chống HIV/AIDS nhằm giúp địa phương nắm bắt kịp thời và triển khai hoạt động có hiệu quả hơn.

- Hỗ trợ trang thiết bị, ma két mẫu các loại nhằm giúp các huyện có điều kiện phát triển và đẩy mạnh các hoạt động các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS nói chung và Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con nói riêng.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021 của UBND huyện./. 

Noi nhận:

- Sở Tư Pháp;
- BCĐ phòng, chống HIV/AIDS;
- Lưu VT-UB, THVX.(H)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**




Nguyễn Tiến Đăng

Phụ lục

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG CAO ĐIỂM DỰ PHÒNG
LÂY TRUYỀN HIV TỪ MẸ SANG CON NĂM 2021**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số: 462./UBND-VX ngày 09/07/2021 của UBND huyện Krông Pa)

I. CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Ban hành văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo tính hướng dẫn triển khai tháng cao điểm:

Có: Không:

Nếu có: Cấp ban hành: UBND huyện: TTYT: Khác:

2. Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ sở dịch vụ y tế hướng dẫn thực hiện cung cấp dịch vụ dự phòng LTMC: Có: Không:

Nếu có: Cấp ban hành: UBND huyện: TTYT huyện: Khác:

3. Tổ chức gặp mặt các Sở, ban, ngành, đoàn thể: Có: Không:

4. Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát cấp dưới: Có: Không:

Nếu có: Số chuyến kiểm tra, giám sát cấp Cấp huyện: 12

5. Ban chỉ đạo chủ trì tổng kết tháng cao điểm: Có: Không:

II. HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

1. Xây dựng mới tài liệu truyền thông để phục vụ truyền thông lần đầu tiên trong tháng chiến dịch:

Có: Không:

2. Truyền thông đại chúng về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

STT	Hình thức	Số lần phát sóng	Thời lượng
1	Phát sóng các video clip (quảng cáo trên truyền hình)	0	0
2	Sản xuất và phát sóng các phóng sự, toạ đàm trên truyền hình tỉnh	0	0
3	Phát sóng các thông điệp trên đài phát thanh truyền hình huyện	16	0
4	Phát sóng các thông điệp trên đài phát thanh truyền hình huyện, thị trấn, xã	140	0

3. Truyền thông trực tiếp về dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

STT	Hình thức	Số lần	Số người tham dự
1	Nói chuyện, thăm hộ gia đình, thảo luận nhóm... về dự phòng LTMC	<input checked="" type="checkbox"/>	
2	Truyền thông lưu động	0	0
3	Tập huấn cho cán bộ y tế	0	0
4	Hình thức khác (ghi rõ)	0	0

4. Sản xuất và phân phối tài liệu truyền thông

TT	Hình thức	Tháng chiến dịch			Số lượng đã sử dụng
		Nhận về	Đơn vị sản xuất	Tổng	
1	Tờ rơi, Tranh gấp	0	0	0	0
2	Áp phích	0	0	0	0
3	Pano	0	0	0	0
4	Sách mỏng/sách nhỏ	0	0	0	0
5	Băng video/VCD/DVD	0	0	0	0
6	Băng cassette/ đĩa CD	0	0	0	0
7	Khác: Ghi rõ	0	0	0	0

III. HOẠT ĐỘNG CUNG CẤP DỊCH VỤ

Kết quả hoạt động cung cấp dịch vụ đến hết tháng 6 năm 2021

STT	Các chỉ số	12 tháng năm 2020	Tháng 6/2021	Tháng 6/2020
	Tổng số phụ nữ mang thai tại huyện tại thời điểm báo cáo	X	694	X
1	Số phụ nữ mang thai được tư vấn trước xét nghiệm HIV	532	28	70
2	Số phụ nữ mang thai được xét nghiệm HIV tự nguyện:	532	28	70
	Xét nghiệm HIV trong thời kỳ mang thai.	0	0	0
	Xét nghiệm HIV trong lúc chuyển dạ.	532	28	70
3	Số phụ nữ mang thai được tư vấn và xét nghiệm HIV quay trở lại nhận kết quả;	532	28	70
4	Số phụ nữ mang thai nhiễm HIV được phát hiện:	0	0	0
	Trong thời gian mang thai	0	0	0
	Phát hiện nhiễm HIV trong lúc chuyển dạ	0	0	0
5	Số phụ nữ mang thai nhiễm HIV được điều trị dự phòng bằng thuốc ARV từ trong thời gian mang thai.	0	0	0
6	Số phụ nữ mang thai nhiễm HIV được điều	0	0	0

	trị dự phòng bằng thuốc ARV vào lúc chuyển dạ			
7	Số trẻ được điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.	0	0	0
8	Số phụ nữ mang thai được xét nghiệm tải lượng vi rút theo quy định.	0	0	0

Krông Pa, ngày .69. tháng 7 năm 2021

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tiến Đăng